en subasta pública del bien inmueble antes descrito, el cual fue adjudicado al mejor 

postor, el señor FRANKLIN CRUZ SUAREZ identificado con cédula de ciudadanía 

No. 91.299.340, demandante acumulado dentro del presente proceso, quien 

realizó postura por cuenta de su crédito por el valor de QUINIENTOS UN MILLON 

QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS PESOS M/CTE 

($501.599.900), previa consignación del 40% del avalúo del predio a rematar.  

1.2 Posteriormente, el 23 de octubre de 2023, el rematante FRANKLIN CRUZ 

SUAREZ, consignó la suma de $25.080.000, por concepto de impuesto del remate; 

Predio rural, denominado “La María” identificado con matrícula

[...]

ORIENTE: Limita con predios de Diocelina 

Ortiz. SUR: Limita con predios de Rogelio Correa. OCCIDENTE: Limita con 

carreta que conduce a Valparaíso según consta en Escritura Publica N° 

4257 del 20 de noviembre de 2007.  

Avalúo en la suma de SESENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS 

NOVENTA Y SIETE mil PESOS M/CTE. ($68.997.000) 

en consecuencia, encuentra este Despacho que el pago del impuesto se realizó 

dentro del término legal conforme lo dispone el artículo 453 del C.G. Del P., 

correspondiente al cinco por ciento (5%) del valor del impuesto del remate a que 

se refiere el artículo 12 de la Ley 1743 de 2014.  

Ahora bien, estudiadas las diligencias se advierte que, si bien, el señor FRANKLIN 

CRUZ SUAREZ, cancelo la suma de VEINTIOCHO MILLONES DE PESOS M/CTE 

($28.000.000), que corresponde al 40% del avalúo del predio a rematar, lo cierto 

es que, no ostenta la calidad de ejecutante único o acreedor de mejor derecho 

conforme lo dispuesto en el artículo 451 del C.G. del P., por tanto, deberá de 

cancelar la suma correspondiente al ejecutante principal, de la siguiente manera,

[...]

$ 1.409.277.218,00 

Valor postura remate   $ 501.599.900,00 
X 

86,58% = 

$434.303.035,57 

En vista de lo anterior, corresponde a la demandante principal la suma de 

$67.296.864,43, que equivale al 13.42% de la postura por QUINIENTOS UN 

MILLON QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS PESOS 

M/CTE ($501.599.900), y, como quiera que ya fue consignada la suma de 

VEINTIOCHO MILLONES DE PESOS M/CTE ($28.000.000), se hace necesario 

requerir a la parte demandante acumulada para que, previo a decidir la aprobación 

o invalidez del remate cancele el valor de $39.296.864,43, para completar el 

porcentaje de 13.42% que debe pagarse a la demandante principal.